08/05/2025, 11:00 SEI/MJ - 30740519 - Oficio

30740519 08027.000096/2025-86

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 192/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 149/2025, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto (PL/AM)
Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 49

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 149/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto
(PL/AM), para encaminhar o OFiCIO N2 65/2025/SEDIGI/MJ, elaborado pela Secretaria de Direitos Digitais (SEDIGI), area técnica deste
Ministério da Justica e Seguranca Plblica, bem como o OFICIO N2 137/2025/GABPR/ANPD e anexo, oriundo da Autoridade Nacional de
Protegdo de Dados (ANPD), a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragado.

Atenciosamente,

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica Substituto

Anexos:
a) OFICIO N2 65/2025/SEDIGI/MJ (30601805);
b) OFICIO N2 137/2025/GABPR/ANPD (31534731), e
c) DESPACHO FIS/CGF (31534748).

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica - Substituto,
em 07/05/2025, as 17:06, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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30601805 08027.000096/2025-86

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria de Direitos Digitais

OFICIO N2 65/2025/SEDIGI/MJ

Brasilia, na data da assinatura.
Ao Senhor
FRANCISCO FERREIRA
Chefe de Gabinete

Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Assunto: Requerimento de Informacg&do Parlamentar n2 149/2025, de autoria do Deputado Gustavo Gayer (PL/GO.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atencgdo Oficio 171 (30573066), informa-se que a matéria objeto do expediente em epigrafe tem sido tratada no ambito do
Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD). Conforme informacdo veiculada pela prépria autarquia:

A Autoridade Nacional de Protegdo de Dados (ANPD) decidiu aplicar medida preventiva a empresa Tools for Humanity — TFH para
suspender a oferta de criptomoeda ou de qualquer outra compensagao financeira pela coleta de iris de titulares de dados no Brasil.
Igualmente, determinou a TFH que indique em seu site a identificagdo do encarregado pelo tratamento de dados pessoais.

Em novembro de 2024, a ANPD, por meio da Coordenagdo-Geral de Fiscalizagdo (CGF), instaurou processo de fiscalizagdo para
analisar o tratamento de dados biométricos para fins de criagdo da chamada World ID. Segundo a empresa, a World ID permitiria a
comprovagdo de que o titular € um ser humano Unico vivo e promoveria maior seguranga digital em contexto de ampliagdo das
ferramentas de inteligéncia artificial.

Em analise preventiva, a Coordenagdo-Geral de Fiscalizagdo entendeu que a concessdo de contrapartida pecunidria pela empresa,
por meio da oferta de criptomoedas, pode prejudicar a obtengdo do consentimento do titular de dados pessoais. Nos termos da
LGPD, o consentimento para o tratamento de dados pessoais sensiveis, como é o caso de dados biométricos, precisa ser livre,
informado, inequivoco e fornecido de maneira especifica e destacada, para finalidades especificas.

Em sua analise, a CGF entendeu que a contraprestagdo pecuniaria oferecida pela empresa pode interferir na livre manifestagdo de
vontade dos individuos, por influenciar na decisdo quanto a disposi¢cdo de seus dados biométricos, especialmente em casos nos
quais potencial vulnerabilidade e hipossuficiéncia tornem ainda maior o peso do pagamento oferecido.

A CGF considerou, ainda, que o tratamento de dados pessoais realizado pela empresa se revelou particularmente grave,
considerando o uso de dados pessoais sensiveis e a impossibilidade de excluir os dados biométricos coletados, além da
irreversibilidade da revogagdo do consentimento. Diante disso, a fiscalizagdo aplicou medida preventiva a TFH, que entra em vigor
neste sabado, 25 de janeiro.

Ante o exposto, sugere-se o encaminhamento do requerimento aquele 6rgao, para as providéncias cabiveis.

Seguimos a disposi¢do para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Nathalie Fragoso
Diretora de Programa
Secretaria de Direitos Digitais

Documento assinado eletronicamente por Nathalie Fragoso e Silva Ferro, Diretor(a) de Programa, em 13/02/2025, as 14:41, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI o
assinatura
eletrdnica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cddigo verificador 30601805 e o c6digo
% CRC 556421B4
% O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
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Despacho FIS/CGF

Processo n2 08027.000096/2025-00

.'%ANPD

Autoridade Nacional de Protecao de Dados
Coordenacao-Geral de Fiscalizacdo
Coordenacao de Fiscalizagao

Brasilia-DF, na data da assinatura.

A Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo

Assunto: Subsidios - Requerimento de Informagdo n2 149/2025 (SEI n2 0183273)

Solicita o Despacho 0183332 subsidios para resposta ao Oficio n? 365/2025/Assessoria-
SAL/GAB SAL/SAL/MJ (0183272) e ao Requerimento de Informagdo n? 149/2025 (0183273), os quais se
referem a demanda apresentada, em sintese, nos seguintes termos:

Requer do Excelentissimo Ministro da Justica e Seguranga Publica, Senhor Ricardo Lewandowski,
informacBes sobre a anélise do Sistema de Reconhecimento por iris no Brasil, ndo apenas nos
beneficios da tecnologia, mas principalmente nas salvaguardas implementadas para proteger os
direitos dos cidaddos e prevenir possiveis abusos do sistema.

[...]

O Brasil iniciou em 2023 a implementag¢do de um sistema de reconhecimento biométrico por iris,
como parte do projeto de modernizacdo da identificacdo civil nacional. Esta tecnologia permite a
captura de imagens da iris através de smartphones, gerando um identificador biométrico Unico para
cada cidaddo. A iniciativa tem gerado debates significativos sobre privacidade e seguranca dos
dados.

Recentemente, um projeto que oferece recompensas em criptomoedas aos participantes que
fornecem dados biométricos — mais especificamente, o escaneamento da iris — tem se expandido
por varias cidades brasileiras, incluindo Sdo Paulo. Em troca, os participantes recebem uma
compensagdo financeira e um certificado de “humanidade”. Embora a iniciativa seja apresentada
como uma inovagao tecnoldgica, ela desperta questdes relevantes sobre a conformidade com a Lei
Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD), a seguranca das informacdes e os riscos a privacidade.

O sistema utiliza a camera frontal de smartphones para capturar imagens da iris dos cidadaos. O
processo envolve

- Captura das caracteristicas Unicas da iris;
- Conversdo em um codigo biométrico digital;
- Armazenamento em banco de dados;

- Integragdo com outros sistemas de identificagcdo.

O requerimento em questao solicita que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1) Quais medidas especificas estdo sendo tomadas para proteger os dados biométricos?
2) Como é feito o controle de acesso as informagdes?
3) Existem auditorias independentes do sistema?
4) Qual o processo de consentimento para coleta?
)

5) Como os cidaddos podem acessar e controlar seus dados?


https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=202214&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=4e25e96a6b7879099a064931d5376ad100b048294724970636a6889b2d27d48443d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb
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https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=202149&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=ebea5e3bf989f3aad3af69ba7b0ec0337229da06849fbc81ab60e66aab7744e243d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb

6) Quais érgdos tém acesso as informagdes?
3. Para responder ao requerimento acima indicado, cumpre abordar cinco questdes.

4, Em primeiro lugar, esta Coordenacdo de Fiscalizacdo (FIS) desconhece a existéncia de um
projeto do Governo Federal voltado a implantacdo de um "Sistema de Reconhecimento por iris no Brasil";
do mesmo modo, a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD) nao estd envolvida em qualquer
projeto relacionado a esse eventual Sistema. Igualmente, a ANPD ndo possui competéncias relacionadas
ao "projeto de modernizagdo da identificacdo civil nacional”, ao qual o referido Sistema estaria
relacionado. Logo, ndo ha informacdes a prestar a esse respeito.

5. Em segundo lugar, cumpre esclarecer que "o projeto que oferece recompensas em
criptomoedas aos participantes que fornecem dados biométricos — mais especificamente, o
escaneamento da iris" refere-se a uma iniciativa de uma empresa privada, chamada Tools for Humanity,
gue iniciou suas atividades no Brasil em novembro de 2024. Segue, abaixo, breve resumo da atuac¢do da
ANPD sobre a atividade de tratamento de dados pessoais realizada por essa empresa:

Em novembro de 2011, a Coordenacgao-Geral de Fiscalizagao instaurou o Processo de Fiscalizagdao n2
00261.006742/2024-53, nos termos do Despacho Decisério n® 3/2024/CGF (SEl n? 0155043), em
face da das empresas Tools for Humanity (TFH) e a Tools for Humaninty GmbH (TFH Germany), com
o objetivo de investigar o tratamento de dados biométricos de usudrios do Protocolo World ID, no
contexto do projeto Worldcoin.

No dmbito desse processo, em 23/01/2025, a Coordenagdo-Geral de Fiscalizacdo (CGF) editou o
Despacho Decisério n2 3/2025/FIS/CGF (SElI n? 0166013), o qual, aprovando a Nota Técnica n2
4/2025/FIS/CGF/ANPD (SEI n? 0165222), determinou a World Foundation, por intermédio da Tools

for Humanity, nos termos dos arts. 30 e 32, §19, do Regulamento de Fiscalizagéoﬂl, como medida
preventiva, que i) suspendesse, a partir da data de intimagdo da decisdo, a concessdo de
compensagao financeira, no formato de criptomoeda (WorldCoin — WLD) ou em qualquer outro
formato, para qualquer World ID criada pela coleta de iris de titulares de dados pessoais no Brasil;
e ii) realizasse, no prazo de 10 (dez) dias Uteis, a indicagdo de encarregado de dados pessoais em seu
site, nos termos do que dispGem os arts. 82 e 92 do Regulamento do Encarregado.

Intimada dessa decisdo em 24/01/2025 (SEI n2 0166223), a regulada apresentou recurso em
27/01/2025. Em 31/01/2025, a Coordenac¢do-Geral de Fiscalizagdo, nos termos do Despacho
Decisério n? 5/2025/FIS/CGF (SEl n2 0166778), conheceu o recurso administrativo e concedeu a ele
efeito suspensivo, sem analise de mérito, de modo a evitar prejuizos decorrentes do cumprimento
da decisdo recorrida, conforme admitido pelo art. 61, paragrafo Unico, da Lei n® 9.784/1999.
Ficaram, portanto, suspensos os efeitos juridicos do Despacho Decisério n2 3/2024/CGF (SEI n2
0155043).

Em 03/02/2025, por meio do Despacho CGF (SEI n? 0167612), o processo foi encaminhado ao
Conselho Diretor da Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados Pessoais (ANPD), uma vez que, em
juizo de reconsideragdo, a Coordenagdo-Geral de Fiscalizagdo conheceu e negou o recurso, nos
termos da Nota Técnica n2 8/2025/FIS/CGF/ANPD (SEI n2 0166709).

Por meio do Despacho Decisério PR/ANPD n2 6/2025 (SEI n2 0168971), em 10/02/2025, o Conselho
Diretor da ANPD conheceu e negou provimento ao recurso, com destaque para o indeferimento de
concessdo de prazo adicional para o cumprimento da medida preventiva "[...] com a consequente
manutencdo da determinacdo de cumprimento imediato da suspensdo referida na alinea 'a', o que
deve ser realizado a partir da data de intimagdo desta decisdo, por quaisquer dos meios legais
disponiveis, incluindo a postergacdo das datas disponibilizadas aos titulares para realizar a coleta da
iris, a0 menos até que uma solucdo técnica efetiva seja providenciada e implementada pela
recorrente, mediante a realizagdo das alteragdes pertinentes no aplicativo disponibilizado aos
titulares".

Intimada da decisdo em 10/02/2025 (Certiddo de Intimacdo Cumprida SEI n® 0169167), a regulada
TFH aportou ao processo, em 12/02/2025, a Carta Cumprimento (SEI n2 0169823), a Carta
Cumprimento (SEI n2 0169831) e a Declaragdo DPO (SEI n2 0169832) (Recibo Eletrénico de Protocolo
0169824 e Recibo Eletrénico de Protocolo SEI n2 0169833).

Em 19/02/2025, acolhendo a Nota Técnica n2 15/2025/FIS/CGF/ANPD (SEI n? 0170268), o
Coordenador-Geral de Fiscalizacdo editou o Despacho Decisério n? 8/2025/FIS/CGF (SEI n¢
0170287), por meio do qual considerou atendidas, tempestivamente, pela regulada Tools for
Humanity (TFH) as medidas preventivas estipuladas no Despacho Decisério n? 3/2025/FIS/CGF (SEI
n? 0166013) e no Despacho Decisério PR/ANPD n2 6/2025 (SEI n2 0168971). Ou seja: a regulada



Tools for Humanity nao esta mais oferecendo compensacgao financeira pela coleta de imagens da
iris de titulares de dados, o que estd sendo viabilizado, atualmente, pela interrupgao total do
tratamento de dados pessoais.

Em 06/03/2025, a regulada apresentou a Carta aperfeicoamentos (0173245), com pedido ao
Conselho Diretor da ANPD de que as solu¢des técnicas implementadas fossem consideradas
suficientes para retomar a operagdo do World ID e a normalizacdo das suas atividades; e
comunicando a alteracdo da hipotese legal do tratamento realizado. Em sua manifestacdo técnica,
registrada na Nota Técnica 28/2025/FIS/CGF/ANPD (0175984), a Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo
entendeu que: i) as solucGes propostas pela regulada se mostravam inadequadas e insuficientes
para que a medida preventiva fosse revogada, uma vez que ainda havia a possibilidade de os
titulares de dados acessarem o incentivo monetdrio a partir da liberagdo das criptomoedas
(Worldcoin) ofertadas pela regulada; e ii) a alteragdo da hipdtese legal no curso do procedimento de
fiscalizagdo, passando-se a utilizar o art. 11, ll, “g”, LGPD, em detrimento do art. 11, |, da LGPD,
mostrava-se irregular.

Por meio do Despacho Decisério PR/ANPD n2 18/2025 (0176676), o Diretor-Presidente da ANPD,
nos termos do Voto n? 11/2025/DIR-IM/CD (0176572), negou provimento ao pedido apresentado
pela TFH e manteve integralmente a medida preventiva em vigor, tendo em vista que: (i) as
solucGes apresentadas pela regulada ndo atendem a determinacdo da ANPD, uma vez que ainda
esta caracterizada a contraprestacdo financeira pela coleta de dado pessoal sensivel; e (ii) a
alteragdo da hipdtese legal do consentimento no presente caso nao é admissivel, ja que ndo estao
preenchidos os requisitos de mudangas circunstanciais genuinas que justificariam tal
excepcionalidade.

Destaca-se que as medidas acima relatadas possuem natureza cautelar, uma vez que o processo de
fiscalizagdo sobre a matéria ainda esta em andamento. Portanto, a Coordenagao de Fiscalizagdo
ainda ndo finalizou a analise documental necessaria para determinar se o tratamento de dados
pessoais realizado pela World Foundation e Tools for Humanity é compativel com as normas de
protecdo de dados pessoais exaradas pela LGPD. Enfatize-se que a matéria a ser discutida nesse
processo é de elevada complexidade técnica e legal, especialmente porque exigird entendimentos
sobre a LGPD que ainda ndo foram consolidados.

6. Em terceiro lugar, é importante esclarecer que o procedimento de fiscalizacdo acima
mencionado consubstancia o mecanismo de fiscalizagdo da ANPD para realizar a analise de casos
concretos de tratamento de dados pessoais. Dito de outro modo, os processos de fiscalizacdo sdo o
mecanismo por meio do qual sdo respeitados o contraditério e a ampla defesa no escopo de analises
sobre condutas relacionadas a LGPD, conforme detalhado a seguir:

A ANPD compete fiscalizar condutas que possam estar em desconformidade com a LGPD. Isso é o
que diz, explicitamente, o art. 55-J, IV, da LGPD, ao atribuir a Autoridade a competéncias de
“fiscalizar e aplicar sangdes em caso de tratamento de dados realizado em descumprimento a
legislagdo, mediante processo administrativo que assegure o contraditério, a ampla defesa e o
direito de recurso”. Conforme preconiza o art. 17, | e lll, da Portaria n? 1, de 8 de margo de 2021
(Regimento Interno), por sua vez, a Coordenac¢do-Geral de Fiscalizagdo (CGF) é o érgdao competente
para exercer as atribui¢des fiscalizatéria e sancionatdria da ANPD.

O Regulamento de Fiscalizagéoﬁl dispoe de forma fundamental sobre o referido art. 55-J — e,
portanto, sobre as atividades de fiscalizacdo do 6rgdo. De acordo com o seu art. 29, a fiscalizacdo
prevé as atividades de monitoramento, orientagdo, prevencdo e repressdo das infragdes a LGPD. A
aplicagao de cada instrumento ocorre de acordo com o nivel de engajamento e a resposta do agente
regulado.

Para o exercicio de tal competéncia, a ANPD utiliza como instrumento os processos de fiscalizagdo —
mecanismo essencial para a apuragao das condutas de um controlador de dados pessoais em
conformidade com a LGPD. Esses processos podem ser de natureza responsiva (como é o caso do
Procedimento de Fiscalizagdo, do Procedimento de Monitoramento e dos Procedimentos de

Apuracgao de Incidente de Seguranga e de Comunicac¢do de Incidente de SegurangaB]) ou repressiva
(Procedimento Preparatério e o Processo Administrativo Sancionador, j4 no escopo da atuagdo

repressiva da ANPD[‘—”). As medidas a serem adotadas pela ANPD (seja em sua atuagdo responsiva,
seja na atuagdo repressiva) exigem o cumprimento de etapas elementares de processos
administrativos, incluindo contraditério e ampla defesa. E para essa finalidade que existe o Processo
de Fiscalizagdo.



Em outras palavras, o respeito ao devido processo legal exige a concretizagio de medidas e
procedimentos compulsdrios e indispensaveis entre um evento que, supostamente, viola a
legislacdo, e a efetiva decisdo da Autoridade sobre caso. A posicdo da ANPD sobre o caso em
comento, assim, ocorrerd somente apds cumpridos esses requisitos, em conformidade tanto com
exigéncias constitucionais e legais, quanto com a atuac¢do cuidadosa e responsavel do érgao.

7. Em quarto lugar, cabe informar que as analises preliminares que embasaram a atuacao
cautelar da ANPD no caso concreto acima referenciado - procedimento de fiscalizagdo n?@
00261.006742/2024-53 - sdo publicas e podem ser consultadas por quaisquer interessados por meio da

Pesquisa Publica do Sistema Eletrénico de Informacgdes da Autoridade2!. Essas analises correspondem,
em especial, aos seguintes documentos:

a) A Nota Técnica n? 15/2024/CGF/ANPD (SEI n? 0155038), que fundamentou a
instauragdo do processo de fiscalizagdo n2 00261.006742/2024-53;

b) A Nota Técnica n? 4/2025/FIS/CGF/ANPD (SEI n2 0165222), que embasou a adogdo de
medidas cautelares, entre as quais a suspensao de oferta de compensacao financeira, no
formato de criptomoeda (Worldcoin — WLD) ou em qualquer outro formato, pela coleta
de iris de titulares de dados;

c) O Voto n? 1/2025/DIR-MW/CD (SEI n? 0167633), que subsidiou a decisdo do
Conselho Diretor da ANPD de negar o recurso da regulada;

d) A Nota Técnica 28/2025/FIS/CGF/ANPD (0175984), por meio da qual a CGF opinou
pela manutengao da medida preventiva; e

e) O Voto n? 11/2025/DIR-IM/CD (0176572), que subsidiou a decisdo do Conselho
Diretor da ANPD de negar provimento ao pedido apresentado pela TFH e manteve
integralmente a medida preventiva em vigor.

8. Por fim, em quinto lugar, esta Coordenacdo de Fiscalizacdo desconhece mecanismos que
utilizem "a camera frontal de smartphones para capturar imagens das iris dos cidaddos". Caso o
requerimento faca referéncia a coleta de dados biométricos realizada pela Tools for Humanity, no escopo
do tratamento acima mencionado, tal coleta ocorre por meio de um equipamento denominado Orb,
motivo pelo qual é necessdrio que os titulares de dados pessoais que desejem obter a World ID
comparecam, presencialmente, a um posto de coleta administrado pela referida empresa. Mais
informacgGes sobre esse equipamento podem ser encontradas em https://world.org/pt-br/orb.

9. Assim, por todo o exposto, ndo é possivel a Coordenacdo de Fiscalizacdo responder aos
guestionamentos elencados no item 2, uma vez que desconhece a existéncia de um "Sistema
de Reconhecimento por [ris no Brasil" implementado pelo Governo Federal. Sugere-se, de toda sorte,
enviar ao demandante as demais informacoes aqui apresentadas, a fim de esclarecer eventuais questdes
que, aparentemente, tangenciam a matéria.

Atenciosamente,

[1] Resolugdo CD/ANPD n21/2021. Aprova o Regulamento do Processo de Fiscaliza¢cdo e do Processo Administrativo Sancionador no ambito da Autoridade
Nacional de Protecdo de Dados. Disponivel em https://www.gov.br/anpd/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/atos-
normativos/regulamentacoes_anpd/resolucao-cd-anpd-no1-2021.

[2] Resolugdo CD/ANPD n21/2021. Aprova o Regulamento do Processo de Fiscalizagdo e do Processo Administrativo Sancionador no ambito da Autoridade
Nacional de Protecdo de Dados. Disponivel em https://www.gov.br/anpd/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/atos-
normativos/regulamentacoes_anpd/resolucao-cd-anpd-no1-2021.

[3] Os dois ultimos estdo delineados no Regulamento de Incidente de Seguranca. Resolugdo CD/ANPD ne 15, de 24 de abril de 2024. Aprova o Regulamento de
Comunicagdo de Incidente de Seguranca. Disponivel em https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-cd/anpd-n-15-de-24-de-abril-de-2024-556243024.
[4] O Procedimento Preparatério e o Processo Administrativo Sancionador estdo detalhados no Titulo Il do Regulamento de Fiscalizagdo (disponivel em
https://www.gov.br/anpd/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/atos-normativos/regulamentacoes_anpd/resolucao-cd-anpd-no1-2021).

[5] A Pesquisa Publica do SEI esta disponivel no link https://anpd-super.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?
acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0.

k. {’i\] Documento assinado eletronicamente por Gabriella Vieira Oliveira Goncalves, Servidor(a) em
) Exercicio Descentralizado-ANPD, em 30/04/2025, as 17:48, conforme horario oficial de Brasilia, com
ANPD fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185221&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=15533e419456b4de73979795257aae02549d6b8907dcac81b6580c17830f0b9543d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194273&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=61cf0a1f6d1daacc88acbc97402081eb121be56c34e45556a837f5e8b5dd789d43d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb
https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194915&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=0795b6f0b118498561e9565f9b04380d0d7d370a97f76ade54de05bb745326f543d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb
https://world.org/pt-br/orb
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

3o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://anpd-

. super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

r2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0183428 e
E P o0 codigo CRC 65B1E4CT.

Referéncia: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo n2 08027.000096,/2025-00 SEI n2 0183428

Criado por gabriella.goliveira, versdao 39 por jorge.lima em 30/04/2025 17:40:30.
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%ANPD

Autoridade Nacional de Proteg¢ao de Dados
Gabinete do Diretor-Presidente

Oficio n? 137/2025/GABPR/ANPD

Brasilia-DF, na data da assinatura.

A Senhora

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministro

Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Esplanada dos Ministérios, Bloco T.

CEP: 70.064-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 149/2025, de autoria do Deputado Gustavo
Gayer (PL/GO).

Referéncia: Processo SEI n2 08027.000096/2025-00.
Senhora Assessora Especial,

1. Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao Oficio N2 365/2025/Assessoria-SAL/GAB-
SAL/SAL/MJ (0183272), que trata do Requerimento de Informacdo n2 149/2025 (0183273), de autoria do
Deputado Gustavo Gayer (PL/GO), que "Requer do Excelentissimo Ministro da Justica e Seqgurang¢a Publica,
Senhor Ricardo Lewandowski, informagdes sobre a andlise do Sistema de Reconhecimento por Iris no
Brasil, ndo apenas nos beneficios da tecnologia, mas principalmente nas salvaguardas implementadas
para proteger os direitos dos cidaddos e prevenir possiveis abusos do sistema".

2. Nesse contexto, de ordem do Diretor-Presidente desta Autoridade, encaminho o Despacho
FIS/CGF (0183428), que apresenta a manifestagdo técnica sobre os questionamentos constantes no
referido Requerimento de Informacao.

3. Sendo o que se apresenta, mantenho a equipe do Gabinete do Diretor-Presidente a
disposicao para prestar informagdes complementares eventualmente necessarias, ao tempo em que
renovo manifestacdo de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

SERGIO DUARTE PALMEIRA ROSA
Chefe de Gabinete Substituto

Anexo: |- Despacho FIS/CGF (0183428).
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https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=202323&id_procedimento_atual=202146&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000042&infra_hash=3bdb827f0309325b4965335290d1ade02240920839e209e72b640728068f4a9f43d68096a397b3f6e3981e57ea706af1b950a6a076d6a3bd53c9bb91d16cd364410a6f813226f78ceffd8ed64d5a5efd3a6b663b3019f83ecfda6e8894bff5fb

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Duarte Palmeira Rosa, Chefe de Gabinete,
Substituto(a), em 05/05/2025, as 16:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
69, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://anpd-
. super.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= M=+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0183682 e
Y 0 cddigo CRC 15DCCDIO.

SCN Quadra 06, Conjunto A, Ed. Venancio 3000, Bloco A, 92 andar, - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70716-900
Telefone: (61) 2025-8171 - https://www.gov.br/anpd/pt-br

Referéncia: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo n?

[
08027.000096/2025-00 SEI n2 0183682

Criado por sergio.palmeira, versao 3 por sergio.palmeira em 05/05/2025 14:25:17.
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Camara dos Deputados

Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°
(Do Sr. Capitao Alberto Neto)

Senhor Presidente,

Requer do Excelentissimo Ministro da
Justica e Seguranga Publica, Senhor
Ricardo Lewandowski, informacgdes
sobre a andlise do Sistema de
Reconhecimento por iris no Brasil,
ndo apenas nos beneficios da
tecnologia, mas principalmente nas
salvaguardas implementadas para
proteger os direitos dos cidadaos e

prevenir possiveis abusos do sistema.

Com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Cémara dos

Deputados requeiro seja encaminhado ao Ministro da Justica e Segurancga

Publica, Senhor Ricardo Lewandowski, solicitacdo de informagdes sobre o

Sistema de Reconhecimento por iris no Brasil, ndo apenas nos beneficios da

tecnologia, mas principalmente nas salvaguardas implementadas para proteger

os direitos dos cidadaos e prevenir possiveis abusos do sistema. Diante do

exposto solicito resposta para os seguintes questionamentos:

1) Quais medidas especificas estdo sendo tomadas para

proteger os dados biométricos?

2) Como é feito o controle de acesso as informacgdes?

3) Existem auditorias independentes do sistema?

4) Qual o processo de consentimento para coleta?

5) Como os cidadaos podem acessar e controlar seus dados?

6) Quais 6rgaos tém acesso as informagdes?
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Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto

7) Qual o custo total do projeto?
8) Como é feita a validagao da precisao do sistema?

9) Existem planos de contingéncia em caso de falhas?

Justificacao

O Brasil iniciou em 2023 a implementagao de um sistema de
reconhecimento biométrico por iris, como parte do projeto de modernizacao da
identificacdo civil nacional. Esta tecnologia permite a captura de imagens da iris
através de smartphones, gerando um identificador biométrico unico para cada
cidadao. A iniciativa tem gerado debates significativos sobre privacidade e
seguranga dos dados.

Recentemente, um projeto que oferece recompensas em
criptomoedas aos participantes que fornecem dados biométricos — mais
especificamente, o escaneamento da iris — tem se expandido por varias
cidades brasileiras, incluindo Sao Paulo. Em troca, os participantes recebem
uma compensagao financeira e um certificado de “humanidade”. Embora a
iniciativa seja apresentada como uma inovagao tecnoldgica, ela desperta
questdes relevantes sobre a conformidade com a Lei Geral de Protecédo de
Dados Pessoais (LGPD), a seguranga das informagdes e o0s riscos a
privacidade.

O sistema utiliza a camera frontal de smartphones para
capturar imagens da iris dos cidadaos. O processo envolve:

- Captura das caracteristicas Unicas da iris;

- Conversédo em um codigo biométrico digital;

- Armazenamento em banco de dados;

- Integragcao com outros sistemas de identificagao.

No entanto, existem algumas questdes criticas para

debatermos, como:
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Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto

1. Seguranc¢a dos Dados:
- Riscos de vazamento de informacgdes biométricas;
- Protocolos de criptografia e protecao;

- Acesso e controle dos dados coletados.

2. Aspectos Legais:

- Conformidade com a LGPD (Lei Geral de Protegcao de
Dados);

- Base legal para coleta obrigatoria;

- Direitos dos cidadaos sobre seus dados biométricos.

3. Impactos na Privacidade:
- Potencial uso para vigilancia em massa;
- Compartilhamento entre érgaos governamentais;

- Possibilidade de uso comercial dos dados;

O mapeamento da iris representa um avango tecnoldgico
significativo na identificagdo civil, mas traz consigo preocupag¢des legitimas
sobre privacidade e seguranca. E fundamental que haja:

1. Maior transparéncia sobre o processo de implementacéo;

2. Garantias robustas de protecdo dos dados;

3. Debate publico amplo sobre os impactos na sociedade;

4. Supervisao independente do sistema;

5. Mecanismos claros de accountability.

Portanto, sendo a fiscalizagdo uma das funcbes tipicas do
legislador, faz-se necessaria a aprovagao deste requerimento de informacoes
para obteng¢ao de dados suficientes a respeito da atuacdo do Poder Executivo,
a fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessario, tomar
medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.
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Brasilia, 04 de fevereiro de 2025.

CAPITAO ALBERTO NETO
Deputado Federal / PL-AM
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